
 

Delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 26.03.2019 

 

 

C O M U N E   DI   M  I  R  T  O 
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

 

COPIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 8 Del Registro – Anno 2019 

 

          OGGETTO: 

 

 

MODIFICA   ED   INTEGRAZIONE  AL  REGOLAMENTO  COMUNALE PER 

L'ESERCIZIO  DEL  COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE APPROVATO CON 

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 17 DEL 28 GIUGNO 2013         

 

L’anno duemiladiciannove, addì ventisei del mese di marzo, alle ore 20.30 e segg., nella sala delle 

adunanze consiliari, a seguito di determinazione del Vice-Presidente del Consiglio previa regolare 

convocazione, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica straordinaria di prima 

convocazione. 

Dall’appello risultano presenti i consiglieri: 

 

NOME E COGNOME PRESENTE/ASSENTE 

Raffiti Andrea PRESENTE 

Calderaro Concetta ASSENTE 

Miracula Davide ASSENTE 

Protopapa Maria Catena PRESENTE 

Prestimonaco Davide PRESENTE 

Cassarà Lorenzo PRESENTE 

Armeli Iapichino Fabio PRESENTE 

Percacciolo Armando PRESENTE 

Raffiti Andrea PRESENTE 

Frisenda Medea PRESENTE 

Milone Donatella PRESENTE 

Leanza Carlo PRESENTE 

  

  

CONSIGLIERI ASSEGNATI 

IN CARICA 

N°.   12 PRESENTI  N.  10 

ASSENTI     N.   2 N°.   12 

Assume la presidenza dell’adunanza il Presidente del Consiglio Protopapa Maria Catena,  il quale constatata 

la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto iscritto 

all’ordine del giorno. 

Assiste e partecipa il Segretario del Comune, DOTT.SSA FRANCESCA CALARCO, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. La seduta è pubblica. 

Per l’Amministrazione è/sono presenti il Sindaco, il Vice Sindaco e l’Assessore Scarcina. 

 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 26.03.2019 

 

 

RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

N. 187 DEL 21.03.2019 
 

PROPONENTE: AREA AMMINISTRATIVA 

 
 

UFFICIO SEGRETERIA - AFFARI GENERALI E CONTENZIOSO 

 

 

Da sottoporre all’Organo deliberante. 

 

Oggetto: MODIFICA   ED   INTEGRAZIONE  AL  REGOLAMENTO  COMUNALE PER 

L'ESERCIZIO  DEL  COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE APPROVATO CON 

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 17 DEL 28 GIUGNO 2013         

 

 

PREMESSO che con delibera di C.C. n. 17 del 28.6.2013 è stato approvato il regolamento per 

l'esercizio del commercio su aree pubbliche fissando tali aree nella Piazza Fiera; 

 

CONSIDERATO che successive valutazioni, dettate anche da richieste verbali degli esercenti, 

hanno portato l'Amministrazione ad integrare gli spazi destinati a mercato settimanale; 

  

RITENUTO di dover individuare gli ulteriori spazi nella Piazza Vittorio Emanuele; 

 

VISTA la delibera di C.C. n. 17/2013; 

 

  VISTI i pareri allegati, ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/2000; 

 

 
SI PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE: 

 

1)DI MODIFICARE PARZIALMENTE l'articolo 13 - "Mercato settimanale" - del regolamento  

per l'esercizio del commercio su aree pubbliche individuando una ulteriore area pubblica in Piazza 

Vittorio Emanuele ubicata come da allegata planimetria (area indicata in giallo) con quattro 

postazione di cui n. 2 per settore alimentare e n. 2 per settore non alimentare.  

 

I RESPONSABILI DEL PROCEDIMENTO 
  F.to NASTASI ING. GIUSEPPE 

F.to  MACHI' CONCETTINA 

IL PROPONENTE 

IL SINDACO 

F.to  ZINGALES MAURIZIO 

 

 

 

 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 26.03.2019 

 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 12 DELLA L.R. 30/2000 

 

 

 

 

 

 

 

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere  FAVOREVOLE         

Mirto, 21.03.2019  

La Responsabile dell’ Area Amministrativa 

F.to Dott.ssa ROSANGELA RAPPAZZO  
 

 

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere FAVOREVOLE        

Mirto, 21.03.2019 

 

 

La Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 

F.to  Dott.ssa MARISA RAFFITI  
 

 

 

 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 26.03.2019 

 

 

verbale della seduta 

Il Presidente costata la presenza del numero legale dichiara aperta la seduta. 

Dà lettura della proposta e dichiara aperta la discussione sul punto. 

Il Sindaco fornisce spiegazioni. Il Consigliere Armeli evidenzia che per garantire condizioni di 

sicurezza sarà necessario chiudere e delimitare gli spazi destinati al mercato settimanale nella nuova 

postazione individuata. 

Con votazione unanime favorevole resa nelle forme e nei modi di legge 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Udita la proposta del presidente; 

Preso atto dell’esito della votazione e sentita la successiva proclamazione da parte del Presidente 

 

 

UDITA l’illustrazione della proposta di deliberazione in oggetto indicata; 

UDITI i vari interventi; 

VISTA la L.142/90 così come recepita dalla L.R. n.48/91 e ss.mm.ii.; 

UDITI i vari interventi; 

 

 

D E L I B E R A 

 

Di approvare la proposta di deliberazione in oggetto indicata. 

Con separata e unanime votazione resa in forma palese, la presente viene dichiarata 

immediatamente esecutiva. 

 

Il Sindaco chiede di poter intervenire per informare i Consiglieri e la cittadinanza su alcuni 

importanti eventi che si terranno a Mirto a breve. Rileva infatti che sarà inaugurata la scuola 

elementare con intitolazione a Rita Levi-Montalcino, alla presenza di una nipote della scienziata 

stessa. A fine aprile verrà inaugurata la sede del Biodistretto dei Nebrodi, associazione che ha scelto 

come sede Mirto e in quell’occasione sarà presente il Vescovo della Diocesi di Patti che darà lettura 

di una enciclica papale sull’ambiente, Laudato sii. Comunica altresì che il prossimo 2 aprile sarà 

presente a Mirto per una visita istituzionale il Sindaco della Città Metropolitana di Messina, on. Le 

Cateno De Luca. 

I Consiglieri e la cittadinanza tutta sono invitati a partecipare attivamente. 

 

La seduta è chiusa alle ore 21.35 

 



 

Delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 26.03.2019 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 Il Presidente del Consiglio
F.to Protopapa Maria Catena

 

          Il Consigliere Anziano 
            F.to Raffiti Andrea 

 Il Segretario Comunale 
F.to DOTT.SSA FRANCESCA CALARCO

 
                              
 

 

_______________________________________________________________________________________________ 

 

  Affissa all’Albo Pretorio il 28.03.2019, vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

_____________________________________________________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

ATTESTA 

 
- Su conforme attestazione del Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione, si certifica che copia 

integrale del presente verbale di deliberazione è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 della L.R. 

44/91 all’Albo Pretorio on-line del Comune, per 15 giorni consecutivi a partire dal 28.03.2019. 

 

- Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 26.03.2019; 

 

 il decimo giorno successivo della pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 12 L.R. 44/91); 

X perché dichiarata immediatamente esecutiva (artt. 12 e 16 L. 44/91); 

 

 

 

Mirto, lì  

 
 Il Segretario Comunale 

F.to DOTT.SSA FRANCESCA CALARCO 

 
 

 

 

 

 

****************************************************************************** 

 

 
                  


